
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 49  del 10-05-2024 
 
 

OGGETTO: Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezioni 
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia. Delimitazione ed 
assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale diretta, ai sensi 
degli artt. 2 e 3 della Legge 4 aprile 1956, n.212 e ss.mm.ii. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente in videoconferenza 

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza 

Pecora Sara Assessore Presente in videoconferenza 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dieci, del mese di maggio, alle ore 14:37,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione in videoconferenza del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente  Lo Bartolo Salvatore 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezioni dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia. Delimitazione ed assegnazione 
degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale diretta, ai sensi degli artt. 2 e 3 
della Legge 4 aprile 1956, n.212 e ss.mm.ii.. 
 
 
Premesso che con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” il 
Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno ordinario di 
elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
Premesso che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – con circolare 
n. 3972024 prot. n. 12228 del 29-04-2024, con riferimento alle Elezioni dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia, ha voluto richiamare l’attenzione sui principali adempimenti prescritti dalla 
normativa vigente in materia di propaganda elettorale; 
 
Vista la legge n°38 del 25 marzo 2024, di conversione del D.L. n° 7 del 29 gennaio 2024, art. 1,2 in 
particolare, in cui si regolano le operazioni elettorali, da avvenire nei giorni dell’8 giugno 2024, in orario 
continuato 15-23, e del 9 giugno 2024, in orario continuato 7-23, con operazioni di scrutinio 
immediatamente a seguire; 

Visti: 

- la Circolare prot. 15272 del 15-04-2024 emanata dalla Prefettura di Enna introitata al prot. dell’Ente al 
n. 5402 del 15-04-2024 con la quale viene comunicata la convocazione dei comizi per l’Elezione dei 
membri del Parlamento Europeo per il sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024; 

-la Circolare prot. n.17778 del 29-04-2024 emanata dalla Prefettura di Enna introitata al prot. dell’Ente al 
n. 6100 del 29.04.2024 in merito agli adempimenti in materia di propaganda elettorale; 

-l’art. 1 comma 400, lettera h della Legge n. 147/2013, che ha apportato modifiche alla Legge n. 
212/1956, con il quali venivano soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e ridotti quelli 
per le affissioni di propaganda diretta, detto art. prevede altresì che il numero degli spazi di cui a secondo 
comma è ridotto ad almeno tre e non più di cinque nei Comuni da 3.000 fino a 10.000 abitanti; 

Richiamati gli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956, secondo i quali in ogni Comune la Giunta Municipale, 
tra il 33° e 31° giorno precedente quello fissato per le consultazioni, è tenuta a stabilire speciali spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 6 

murali od altri e dei manifesti di cui al primo ed al secondo comma dell'articolo 1, avendo cura di 
sceglierli nelle località' più' frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato; contemporaneamente 
provvede a delimitare gli spazi di cui al secondo comma anzidetto, secondo le misure in esso stabilite, da 
destinare all’affissione del materiale di propaganda; 

Ritenuto che si debba procedere a quanto stabilito dalla Legge 212/56 e ss.mm.ii in ordine agli spazi per 
la propaganda elettorale; 

Esaminate le caratteristiche topografiche di questo Comune nel quale dovranno essere stabiliti gli spazi 
da riservare esclusivamente alla affissione degli stampati dei giornali murali e dei manifesti inerenti la 
propaganda elettorale, a mezzo di tabelloni e riquadri; 

Considerato che gli spazi allestiti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 212/1956 hanno una 
dimensione fissa di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di base per ogni sito; 

Considerato che gli spazi individuati per la propaganda elettorale sono ubicati in quattro località del 
centro abitato e precisamente: 
 
a –Via Garibaldi 
b - Via Angelo Pavone 
c – Via Sant’Elena (tratto muro sottostante le Scuole Medie) 
d – Piazza Col. Tuttobene 
 
Vista la Circolare prot. n. 19102 del 09-05-2024 emanata dalla Prefettura di Enna introitata al prot. 
dell’Ente al n. 6633 del 09-05-12024 con la quale è stato trasmesso l’elenco delle liste dei candidati 
definitivamente ammesse con l’indicazione del relativo contrassegno e del numero d’ordine risultante dal 
sorteggio effettuato, per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, tenuto conto dell’assegnazione delle sezioni di spazi di cui 
trattasi; 
 
Dato atto che il Comune, al 30.04.2024 conta n. 6897 residenti; 

Dato atto di non acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria sul patrimonio comunale; 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212; 

Vista la Legge n. 130 del 24-04-1975; 

Visto l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia e il suo regolamento di attuazione; 

Per tutto quanto premesso:  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 7 

PROPONE 
 

1. Delimitare e ripartire uno spazio per ciascuna lista ammessa alla competizione elettorale, di cui al 1° 
comma dell’art.1 della legge 4/4/1956 n.212, destinato alla propaganda elettorale relativa alle Elezioni 
Europee, indette per l’8 e 9 giugno 2024. 

2. Assegnare uno spazio per ciascuna lista ammessa alla competizione elettorale secondo l’ordine 
risultante dal sorteggio effettuato, e precisamente: 

LISTA N. 1  ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

LISTA N. 2  MOVIMENTO 5 STELLE 

LISTA N. 3  FRATELLI D’ITALIA 

LISTA N. 4  PARTITO DEMOCRATICO  

LISTA N. 5  LEGA SALVINI PREMIER 

LISTA N. 6  STATI UNITI D’EUROPA 

LISTA N. 7 AZIONE – SIAMO EUROPEI 

LISTA N. 8  LIBERTA’ 

LISTA N. 9  PACE TERRA DIGNITA’ 

LISTA N. 10  FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE 

LISTA N. 11  ALTERNATIVA POPOLARE 

3. Disporre che a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale si provveda con immediatezza alla delimitazione e 
alla numerazione delle singole superfici come sopra assegnate. 
 
4. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
44/91, in considerazione della perentoria tempistica fissata dalla legge per dare corso alla propaganda 
elettorale.   
 
5. Pubblicare il provvedimento all’albo pretorio on line e in Amministrazione trasparente nelle 
sottosezioni di I e II livello. 
 
 
 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 8 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to    
          Dott. Lo Bartolo Salvatore 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 9 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezioni dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all'Italia. Delimitazione ed assegnazione degli spazi per le affissioni 
di propaganda elettorale diretta, ai sensi degli artt. 2 e 3 della Legge 4 aprile 1956, n.212 e 
ss.mm.ii.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 10-05-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 10 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezioni dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all'Italia. Delimitazione ed assegnazione degli spazi per le affissioni 
di propaganda elettorale diretta, ai sensi degli artt. 2 e 3 della Legge 4 aprile 1956, n.212 e 
ss.mm.ii.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 10-05-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 10-05-2024 

Pag. 11 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 49 del 10-05-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 11-05-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


